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【別表】 「生活・就業実態調査」の年齢階層別集計表（住居喪失者）

（注）○ 質問文の文章が長いものは適宜短縮している。
○ 数字の単位は特記のない限り、すべて％である。
○ 年齢階層に分けた場合はサンプル数が少ないため、

特に大阪分については参考値として取り扱う必要がある。

第１節 調査対象者の基本的属性
東京 大阪

35歳未満 35歳以上 35歳未満 35歳以上
１．性別（Ｑ１）

90.0 95.2１．男 87.7 97.9
10.0 4.8２．女 11.1 2.1
0.0 0.0NA 1.2 0.0

２．年齢（Ｑ２）
5.0 -１．19歳以下 1.2 -

10.0 -２．20～24歳 42.0 -
35.0 -３．25～29歳 34.6 -
50.0 -４．30～34歳 22.2 -

- 47.6５．35～39歳 - 9.1
- 28.6６．40～49歳 - 32.2
- 23.8７．50～59歳 - 39.2
- 0.0８．60歳以上 - 19.6

0.0 0.0NA 0.0 0.0

３．学歴
20.0 23.8１．中学卒業 3.7 28.0
20.0 19.0２．高校中退 27.2 18.2
50.0 33.3３．高校卒業 60.5 33.6
0.0 4.8４．短大等中退 1.2 4.9

10.0 9.5５．短大等卒業 1.2 4.2
0.0 4.8６．大学中退 2.5 0.7
0.0 4.8７．大学卒業 1.2 5.6
0.0 0.0NA 2.5 4.9

第２節 住居関係の状況
東京 大阪

35歳未満 35歳以上 35歳未満 35歳以上

１．オールナイト利用の理由（問Ｂ）
4(人)６．住居に帰りたくないため（当分の間帰らない） 50(人) 26(人) 17(人)

21(人)７．現在住居がなく、寝泊まりするために利用 81(人) 143(人) 20(人)

２．オールナイト利用の頻度（問A）
55.0 47.6１．週５日程度以上 45.7 16.8
20.0 4.8２．週に3～4日程度 34.6 25.9
15.0 28.6３．週に１～2日程度 8.6 28.7
5.0 0.0４．月に1～2回程度 6.2 11.9
5.0 9.5５．たまに 3.7 15.4
0.0 4.8６．今回はじめて 1.2 1.4
0.0 4.8NA 0.0 0.0

３．寝泊まりの場所（Ｑ３）
※「よく利用するもの」と「たまに利用するもの」の合計

15.0 9.5１．ビジネスホテル・旅館 2.5 4.2
15.0 9.5２．カプセルホテル 16.0 29.4
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10.0 19.0３．簡易宿泊所（ドヤ） 0.0 5.6
20.0 19.0４．サウナ 8.6 45.5
0.0 0.0５．カラオケ店 18.5 2.8

20.0 14.3６．ファーストフード店 67.9 34.3
15.0 4.8７．その他の飲食店 18.5 4.9
30.0 52.4８．路上 34.6 44.8
20.0 0.0９．友人の家など 49.4 6.3
20.0 0.010．夜は起きていて昼に図書館などで寝る 1.2 2.8
15.0 23.811．その他（ ） 2.5 11.2
20.0 9.512．ネットカフェ・マンガ喫茶以外にはない 4.9 3.5
0.0 0.0NA 0.0 0.0

４．住居喪失の理由（Ｑ４）
5.0 28.6１．仕事を辞めて家賃等を払えなくなったため 27.2 35.7

50.0 38.1２．仕事を辞めて寮や住み込み先を出たため 13.6 23.8
15.0 4.8３．仕事は続けているが、家賃等を払えないため 1.2 2.8
0.0 14.3４．借金などのトラブルがあったため 9.9 2.8

15.0 9.5５．家族との関係が悪く、住居を出たため 16.0 12.6
5.0 0.0６．家族との関係によらず、住居を出たかったため 2.5 5.6
0.0 0.0７．友人宅等に居づらくなくなったため 8.6 0.0
5.0 4.8８．その他（ ） 12.3 10.5
5.0 0.0NA 8.6 6.3

５．住居のあった場所（Ｑ５）
20.0 9.5１．同じ市区町村 12.3 6.3
20.0 38.1２．同じ都道府県内の別の市区町村 32.1 34.3
20.0 4.8３．異なる都道府県の市区町村（通勤圏内） 34.6 28.0
35.0 47.6４．異なる都道府県の市区町村（通勤圏外） 14.8 26.6
5.0 0.0NA 6.2 4.9

６．住むところとして最後に頼れる場所（Ｑ６）
35.0 9.5１．ある 55.6 36.4
60.0 90.5２．ない 39.5 60.8
5.0 0.0NA 4.9 2.8

７．住居喪失期間（Ｑ７）
25.0 9.5１．1か月未満 6.2 3.5
15.0 14.3２．1か月～3か月未満 25.9 9.１
5.0 14.3３．3か月～6か月未満 32.1 7.7

15.0 23.8４．6か月～１年未満 12.3 7.0
10.0 28.6５．1年～3年未満 16.0 21.0
10.0 0.0６ ． 3年～5年未満 1.2 14.7
10.0 4.8７．5年～10年未満 4.9 15.4
10.0 4.8８．10年以上 0.0 21.7
0.0 0.0NA 1.2 0.0

８．住居確保の希望・活動（Ｑ８）
10.0 9.5１．住居を確保したいと思わない 44.4 23.1
55.0 61.9２．住居を確保したいが、活動・努力はしていない 44.4 51.0
30.0 23.8３．住居確保の活動・努力をしている 7.4 23.8
5.0 4.8NA 3.7 2.1

９．住居確保のための相談窓口等の希望（Ｑ９）
65.0 42.9１．はい 32.1 72.7
15.0 28.6２．いいえ 66.7 23.8
20.0 28.6NA 1.2 3.5

１０．住居確保にあたっての問題（Ｑ10）
85.0 66.7１．入居初期費用(敷金等)をなかなか貯蓄できない 66.7 65.7
35.0 14.3２．入居保証人を確保できない 28.4 32.9
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60.0 57.1３．家賃を払い続けるための安定収入が無い 38.3 37.8
0.0 0.0４．家賃・光熱費がもったいない 3.7 3.5

10.0 4.8５．住込求人や寮付き求人が見つからない 9.9 13.3
0.0 4.8６．その他（ ） 4.9 14.0
5.0 9.5７．特に問題になることはない 16.0 9.8
5.0 0.0NA 4.9 1.4

１１．ネットカフェ等がなかった場合の寝泊まりの場所（Ｑ11）
25.0 19.0１．宿泊施設 4.9 23.8
30.0 33.3２．サウナ・ファーストフードﾞ店などの深夜営業店舗 16.0 29.4
10.0 28.6３．路上 19.8 34.3
15.0 0.0４．友人の家など 29.6 1.4
0.0 0.0５．夜は起きていて昼に図書館などで寝ていた 1.2 0.0
0.0 4.8６．努力して住居を失わないようにしていた 0.0 0.0

10.0 0.0７．努力して新しい住居」を確保していた 1.2 0.0
5.0 9.5８．その他（ ） 7.4 0.7
5.0 4.8NA 19.8 10.5

第３節 就業関係の状況
東京 大阪

35歳未満 35歳以上 35歳未満 35歳以上
１．就業状況（Ｑ12）／２．就業形態（Ｑ13）

5.0 19.0日雇派遣労働者 8.6 16.8
5.0 0.0日雇以外の短期派遣労働者（2日以上～1か月未満） 3.7 4.2
0.0 0.0中期派遣労働者（１か月以上） 2.5 0.7
5.0 0.0常用派遣労働者 0.0 3.5

20.0 23.8日雇直用労働者 48.1 27.3
0.0 0.0日雇以外の短期直用労働者（2日以上～1か月未満） 7.4 4.9
5.0 0.0中期直用労働者（１か月以上） 1.2 0.7

10.0 0.0常用直用非正規労働者 0.0 4.2
5.0 4.8正社員 0.0 1.4

15.0 4.8自営業・自由業・フリーランス 6.2 8.4
25.0 38.1失業者(ふだん仕事をしていない(仕事を探している)) 12.3 18.9
5.0 9.5無業者(ふだん仕事をしていない(仕事を探していない)) 6.2 7.7
0.0 0.0学生 0.0 0.0
0.0 0.0NA 3.7 1.4

３．職種（Ｑ14）
0.0 0.0１．事務・ＩＴ関係 0.0 1.0

21.4 18.2２．製造関係 6.1 4.8
14.3 9.1３．運転・運搬・倉庫関係 9.1 16.2
0.0 18.2４．警備関係 13.6 1.9

21.4 27.3５．建設関係 22.7 52.4
0.0 0.0６．清掃関係 7.6 5.7
0.0 0.0７．医療・介護関係 0.0 0.0
0.0 0.0８．営業関係 4.5 0.0
7.1 9.1９．販売関係 10.6 0.0

14.3 0.010．飲食店関係 6.1 2.9
7.1 18.211．その他の接客・サービス関係 6.1 2.9

14.3 0.012．その他（ ） 12.1 11.4
0.0 0.0NA 1.5 1.0

４．正社員の経験（Ｑ23）
25.0 14.3１．正社員の経験はない 48.1 14.0
15.0 9.5２．１年未満 25.9 2.8
30.0 4.8３．１年～３年未満 21.0 5.6
10.0 14.3４．３年～５年未満 1.2 9.1
20.0 19.0５．５年～10年未満 0.0 14.7
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0.0 38.1６．10年以上 3.7 52.4
0.0 0.0NA 0.0 1.4

５．求職活動状況（Ｑ15）
14.3 27.3１．具体的な求職活動をしている 15.2 32.4
64.3 18.2２．今後求職活動をする予定 57.6 24.8
21.4 54.5３．今後も求職活動をする予定はない 18.2 42.9
0.0 0.0NA 9.1 0.0

６．ハローワークの利用状況（Ｑ16）
28.6 63.6１．ハローワークで求人情報を探している 20.0 42.6
0.0 0.0２．ハローワークで職業相談・職業紹介を受けている 20.0 8.2

71.4 27.3３．ハローワークを利用していない 60.0 52.5
0.0 9.1NA 0.0 1.6

７．求職活動に対する支援希望（Ｑ17）
31.3 23.1１．ハローワークで職業相談・職業紹介を受けたい 17.2 21.8
68.8 69.2２．求人情報が欲しい 46.6 66.7
6.3 7.7３．職業訓練を受けたい 24.1 12.6

18.8 38.5４．その他（ ） 3.4 5.7
12.5 0.0５．特に支援はいらない 39.7 13.8
0.0 7.7NA 0.0 3.4

８．求職活動にあたっての問題（Ｑ18）
5.0 4.8１．求人条件の年齢があわない 3.7 49.0

15.0 0.0２．職歴・技能等が不十分 35.8 9.8
35.0 19.0３．希望する条件の仕事がない 23.5 16.1
10.0 0.0４．就職・転職活動をする時間的余裕がない 8.6 3.5
50.0 57.1５．日払いでないと生活費が続かない 61.7 28.0
55.0 57.1６．現在、履歴書に書く住所がない 29.6 30.8
20.0 38.1７．その他（ ） 4.9 12.6
15.0 4.8８．特に問題になることはない 11.1 9.8
10.0 4.8NA 3.7 4.9

９．１ヶ月の収入（Ｑ19）
(万円) (万円)１か月の収入額（平均額） 12.5 9.7(万円) (万円) 11.6 4.9
15.0 19.0NA 4.9 7.7

第４節 生活の状況
東京 大阪

35歳未満 35歳以上 35歳未満 35歳以上
１．１ヶ月の支出（平均額）（Ｑ20）

空欄回答を「0円」として処理した場合の平均額※
～「NA」として処理したした場合の平均額

1.9～3.4 2.2～3.1(1) 食費 2.3～2.8 2.7～3.0
2.0～4.0 2.7～4.1(2) 寝泊まり費用(ネットカフェ等利用料を含む) 2.7～3.3 2.2～2.5
0.1～0.4 0.1～0.3(3) 衣服・日用品や理美容・浴場など 0.8～1.5 0.5～0.7
0.8～1.7 0.1～0.2(4) 携帯電話代 0.6～1.0 0.2～0.3
0.2～0.8 0.1～0.4(5) 娯楽 1.3～2.6 2.0～2.5

２．借金の状況（Ｑ21）
55.0 47.6ある 64.2 27.3
45.0 38.1ない 35.8 66.4
0.0 14.3NA 0.0 6.3

116.4(万円) 118.6(万円)現在の借金額（「ある」者の平均額） 49.8 68.7(万円) (万円)

(万円) (万円)現在の借金額（「ある」者と「ない」者の平均額） 32.0 19.6(万円) (万円) 64.0 55.3
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３．雇用保険・社会保険の加入状況（Ｑ24）
(1) 雇用保険

10.0 4.8１．加入している 0.0 6.3
0.0 0.0２．よくわからない 32.1 4.2

80.0 90.5３．加入していない 66.7 88.1
10.0 4.8NA 1.2 1.4

(2) 医療保険
0.0 0.0１．「健康保険」に加入 1.2 4.2

30.0 14.3２．「国民健康保険」に加入 3.7 8.4
15.0 0.0３．よくわからない 33.3 5.6
55.0 76.2４．加入していない 60.5 80.4
0.0 9.5NA 1.2 1.4

(3) 年金
5.0 23.8１．「厚生年金」に加入 0.0 5.6

10.0 9.5２．「国民年金」に加入 1.2 3.5
10.0 0.0３．よくわからない 30.9 2.8
70.0 66.7４．加入していない 66.7 86.0
5.0 0.0NA 1.2 2.1

４．悩み事等を相談できる人（Ｑ25）
20.0 19.0１．親 1.2 3.5
5.0 4.8２．兄弟・親せき 3.7 11.9

15.0 9.5３．友人 34.6 25.9
5.0 4.8４．知人・知り合い 19.8 10.5

10.0 0.0５．職場の同僚 0.0 1.4
10.0 4.8６．その他（ ） 2.5 9.8
55.0 57.1７．相談できる人はいない 35.8 46.2
0.0 0.0NA 11.1 1.4

５．将来の生活に対する気持ち（Ｑ26）
10.0 14.3１．将来の希望・目標があり、がんばることができる 6.2 13.3
20.0 14.3２．いずれどうにかなると思う 28.4 11.9
10.0 23.8３．将来のことは考えないようにしている 18.5 17.5
25.0 14.3４．将来のことが、漠然と不安 23.5 28.0
35.0 33.3５．将来のことが、とても不安 12.3 25.2
0.0 0.0NA 11.1 4.2
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※東京の住居喪失者（年齢別）に関する抜粋
35歳未満 35歳以上

オールナイト利用の頻度（問A）
・常連的利用者（週3～4日以上） 80.3 42.7

寝泊まりの場所（Ｑ３）「よく利用」+「たまに利用」
・サウナ 8.6 45.5
・カラオケ店 18.5 2.8
・ファーストフード店 67.9 34.3
・路上 34.6 44.8
・友人の家など 49.4 6.3

住むところとして最後に頼れる場所（Ｑ６）
・ある 55.6 36.4

住居喪失期間（Ｑ７）
・1年未満 76.5 27.3

住居確保の希望・活動（Ｑ８）
・住居を確保したいと思わない 44.4 23.1
・住居確保の活動・努力をしている 7.4 23.8

住居確保のための相談窓口等の希望（Ｑ９）
・はい 32.1 72.7

ネットカフェ等がなかった場合の寝泊まりの場所（Ｑ11）
・宿泊施設 4.9 23.8
・路上 19.8 34.3
・友人の家など 29.6 1.4

就業状況（Ｑ12）／就業形態（Ｑ13）
・日雇派遣労働者 8.6 16.8
・日雇直用労働者 48.1 27.3

職種（Ｑ14）
・運転・運搬・倉庫関係 9.1 16.2
・警備関係 13.6 1.9
・建設関係 22.7 52.4
・販売関係 10.6 0.0

正社員の経験（Ｑ23）
・正社員の経験はない 48.1 14.0
・10年以上 3.7 52.4

求職活動状況（Ｑ15）
・具体的な求職活動をしている 15.2 32.4
・今後も求職活動をする予定はない 18.2 42.9

ハローワークの利用状況（Ｑ16）
・ハローワークで求人情報を探している 20.0 42.6
・ハローワークで職業相談・職業紹介を受けている 20.0 8.2

求職活動に対する支援希望（Ｑ17）
・求人情報が欲しい 46.6 66.7
・特に支援はいらない 39.7 13.8

求職活動にあたっての問題（Ｑ18）
・求人条件の年齢があわない 3.7 49.0
・職歴・技能等が不十分 35.8 9.8
・希望する条件の仕事がない 23.5 16.1
・日払いでないと生活費が続かない 61.7 28.0

１ヶ月の収入（Ｑ19）
(万円) (万円)・１か月の収入額（平均額） 12.5 9.7

借金の状況（Ｑ21）
・ある 64.2 27.3

悩み事等を相談できる人（Ｑ25）
・兄弟・親せき 3.7 11.9
・友人 34.6 25.9
・相談できる人はいない 35.8 46.2

将来の生活に対する気持ち（Ｑ26）
・将来の希望・目標があり、がんばることができる 6.2 13.3
・いずれどうにかなると思う 28.4 11.9
・将来不安（漠然+とても） 35.8 53.2




